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        KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025  

của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới ngành y tế 
 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1446/KH-SYT ngày 17/9/2025 của Sở Y 

tế Bắc Ninh về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 

của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới ngành y tế. Trung tâm Y 

tế Sơn Động xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cụ 

thể trong Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 153/NQ-CP, Kế hoạch số 09-

KH/TU và Kế hoạch số 20/KH-UBND nhằm nâng cao nhận thức của cơ quan, đơn 

vị, cán bộ, đảng viên trong toàn ngành y tế về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của hội 

nhập quốc tế và quan điểm chỉ đạo của Đảng, chính sách nhà nước về hội nhập 

quốc tế trong tình hình mới. Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tranh thủ tối đa 

các nguồn lực và điều kiện thuận lợi bên ngoài để phát triển kinh tế nhanh, bền 

vững, không ngừng cải thiện toàn diện đời sống nhân dân; góp phần hoàn thành 

mục tiêu đến năm 2027 đưa Bắc Ninh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương. 

2. Yêu cầu 

Triển khai hội nhập quốc tế bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 59-NQ/TW; Nghị quyết số 153/NQ-CP, Kế 

hoạch số 09-KH/TU và Kế hoạch số 20/KH-UBND phù hợp với định hướng, quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành trong tình hình 

mới. Xác định rõ nội dung, trách nhiệm chủ trì, phối hợp trong triển khai thực 

hiện của các khoa, phòng, đơn vị trực thuộc và thời gian thực hiện. Tôn trọng và 

thực hiện đầy đủ các thỏa thuận đã ký kết. 

II. NỘI DUNG  

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, đổi mới tư duy, nhận 

thức và hành động trong hội nhập quốc tế 

1.1 Phổ biến và quán triệt sâu rộng chủ trương của Đảng về hội nhập quốc tế  

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền với hình thức đa dạng, phong 

phú (hội nghị, hội thảo, tài liệu, truyền thông trực tiếp…) tại cơ quan, đơn vị về 

chủ trương hội nhập quốc tế của Đảng, Nhà nước; trong đó tập trung vào các nội 
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dung chính của Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 153/NQ-CP, Kế hoạch 

số 09-KH/TU và Kế hoạch số 20/KH-UBND.  

1.2. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong tuyên truyền đối ngoại  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số và vận dụng các 

nền tảng trực tuyến (website, mạng xã hội, ứng dụng di động) để thông tin, tuyên 

truyền đối ngoại và hội nhập quốc tế hiệu quả, tiếp cận đối tượng rộng. Xây dựng 

kho lưu trữ số hóa các tài liệu, hình ảnh, video, infographic chất lượng cao về 

tiềm năng, thành tựu của tỉnh, ngành trong các lĩnh vực kinh tế, y tế, văn hóa, xã 

hội, du lịch, di sản.  

1.3. Nâng cao chất lượng thông tin đối ngoại   

Từng bước đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại nhằm quảng 

bá tiềm năng, thế mạnh của địa phương đến bạn bè quốc tế và cộng đồng người 

Việt Nam ở nước ngoài. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW 

ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và khả năng đấu tranh của cán bộ, đảng viên, 

nhất là thế hệ trẻ trong toàn ngành y tế.  

1.4. Nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin  

Tăng cường phối hợp với các cơ quan đầu mối về đối ngoại và hội nhập 

quốc tế để chủ động nhận diện, nắm bắt, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình 

quốc tế, những vấn đề nổi lên trong quan hệ đối tác.  

2. Nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ xây dựng nền 

kinh tế độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, đổi 

mới mô hình tăng trưởng và thúc đẩy chuyển đổi số  

2.1. Thực hiện các chủ trương của Trung ương về hội nhập kinh tế quốc tế  

Thực hiện đúng chỉ đạo của Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của 

Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát 

triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030; Quyết định số 1695/QĐ-TTg ngày 

02/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án nâng cao năng lực phòng vệ 

thương mại đảm bảo hài hòa, đồng bộ với Nghị quyết số 59-NQ/TW và Nghị 

quyết số 153/NQ-CP.  

2.2. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh  

Phối hợp tuyên truyền, thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); thực hiện đồng bộ giải pháp để tạo 

môi trường đầu tư hấp dẫn, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp. Ứng 

dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành 

chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh.  
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3. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng không gian phát triển 

bền vững và hiện đại hóa đất nước  

3.1. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số  

Đẩy mạnh triển khai hợp tác trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số, nhất là trong lĩnh vực trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn 

vật (IoT) và công nghệ sinh học để tạo ra các sản phẩm và dịch vụ số phù hợp với 

nhu cầu y tế của đơn vị, giúp nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho bệnh 

nhân và giảm bớt áp lực công việc cho nhân viên y tế. Triển khai khai thác sử 

dụng toàn bộ Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ 

chuyển đổi số của tỉnh. Hoàn thành kết nối, khai thác, chia sẻ hiệu quả dữ liệu; 

triển khai các sáng kiến mở dữ liệu.  

3.2. Xây dựng và áp dụng chuẩn mực khoa học công nghệ quốc tế  

Từng bước triển khai, áp dụng các chuẩn mực, quy định về khoa học công 

nghệ phù hợp với các tiêu chuẩn, quy định tiên tiến của quốc tế, góp phần nâng 

cao sức cạnh tranh và sản phẩm của đơn vị trong lĩnh vực y tế.  

3.3. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực công nghệ cao  

Song song với phát triển nguồn nhân lực theo tinh thần Nghị quyết số 571 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia, nghiên cứu các giải pháp thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao về làm 

việc tại đơn vị.  

4. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về y tế  

Tăng cường triển khai hợp tác trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học công 

nghệ, chuyển đổi số, đào tạo nhân lực, quản lý khám chữa bệnh, y tế dự phòng, 

quản lý môi trường và thiết bị y tế; Triển khai thực hiện mô hình bệnh viện thông 

minh nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng dịch vụ y tế; Nâng cao 

năng lực dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS trên địa bàn; Mở rộng mạng 

lưới đối tác, tìm kiếm cơ hội hợp tác mới trong các lĩnh vực thế mạnh và có nhu 

cầu của địa phương. Chủ động hợp tác trong kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu, 

bảo đảm an toàn, an ninh mạng; ứng dụng các nền tảng số trong triển khai công 

tác thông tin đối ngoại và ngoại giao số.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chức năng thuộc Trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 

31/5/2025 của Chính phủ, Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 25/7/2025 của Tỉnh ủy 

Bắc Ninh, Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh 

về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

hội nhập quốc tế trong tình hình mới và các nội dung của Kế hoạch này.  



4 

 

2. Giao phòng Dân số - Truyền thông: chủ trì, đầu mối triển khai công tác 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung kế hoạch trên cổng thông tin điện 

tử của đơn vị.  

3. Giao Phòng Tổ chức – Hành chính: Làm đầu mối tham mưu xây dựng 

và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

được giao. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham 

mưu lồng ghép nội dung hội nhập quốc tế trong các Kế hoạch, Đề án, Chương 

trình… của đơn vị có liên quan đến lĩnh vực y tế. 

4. Giao phòng Điều dưỡng – QLCL phối hợp với phòng Kế hoạch – 

Nghiệp vụ Triển khai mô hình bệnh viện thông minh nhằm nâng cao hiệu quả 

hoạt động và chất lượng dịch vụ y tế; phối hợp tham mưu, đề xuất nội dung điều 

chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn.  

 5. Các khoa, phòng, trạm y tế: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới ngành y tế./. 

  
 
 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế; 

- Các khoa, phòng, TYT; 

- Lãnh đạo đơn vị; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

  

 

 

 

 

Đào Văn Hải 
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